广州慧谷新材料科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-253

不属于供应商融资安排的可比应付账款的付款到期日区间。如果付款到期日区间的范围

较大，企业还应当披露有关这些区间的解释性信息或额外的区间信息；（3）相关金融

负债账面金额中不涉及现金收支的当期变动（包括企业合并、汇率变动以及其他不需使

用现金或现金等价物的交易或事项）的类型和影响。

企业在根据《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》的要求披露流动性风险信

息时，应当考虑其是否已获得或已有途径获得通过供应商融资安排向企业提供延期付款

或向其供应商提供提前收款的授信。企业在根据相关准则的要求识别流动性风险集中度

时，应当考虑供应商融资安排导致企业将其原来应付供应商的部分金融负债集中于融资

提供方这一因素。

公司自 2024 年 1 月 1 日起执行该规定。在首次执行该规定时，公司无需披露可比

期间相关信息和第（2）项下②和③所要求的期初信息。

执行解释第 17 号未对公司财务状况和经营成果产生重大影响。

2）企业会计准则解释第 18 号

财政部于 2024 年 12 月 31 日发布了《企业会计准则解释第 18 号》（财会〔2024〕

24 号）（以下简称“解释第 18 号”）。

解释第 18 号规定，在对不属于单项履约义务的保证类质量保证产生的预计负债进

行会计核算时，企业应当根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》有关规定，按确

定的预计负债金额，借记“主营业务成本”“其他业务成本”等科目，贷记“预计负债”

科目，并相应在利润表中的“营业成本”和资产负债表中的“其他流动负债”“一年内

到期的非流动负债”“预计负债”等项目列示。

公司自解释第 18 号印发之日起执行该规定，并进行追溯调整。

执行解释第 18 号未对公司财务状况和经营成果产生重大影响。

2、重要会计估计变更

报告期内不存在应披露的重要的会计估计变更。

3、会计差错更正

2025 年 10 月 24 日，公司第一届董事会第十次会议审议通过《关于公司会计差错

更正的议案》，对公司 2022 年度的会计差错进行了更正。具体情况如下：

广州慧谷新材料科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-254

（1）会计差错更正原因和具体内容

公司 2022 年向独立第三方支付市场调研及推广费，用于向公司部分员工发放奖金，

该交易未根据支付款项的实际用途在财务报表进行列报。

公司对该事项进行了前期差错更正，对 2022 年度合并利润表的影响如下：

单位：万元

合并利润表项目（2022 年度） 调整前 调整金额 调整后

销售费用 2,803.82 -56.05 2,747.77

管理费用 7,924.18 29.25 7,953.43

研发费用 4,788.83 26.80 4,815.63

对 2022 年度合并现金流量表的影响如下：

单位：万元

合并现金流量表项目（2022 年度） 调整前 调整金额 调整后

支付给职工以及为职工支付的现金 13,325.71 110.00 13,435.71

支付其他与经营活动有关的现金 3,383.54 -110.00 3,273.54

（2）对发行人财务状况和经营成果的影响

上述差错更正事项导致合并报表下 2022 年度期间费用的重分类以及现金流量表相

关科目的调整，不影响报告期内的合并报表资产总额、负债总额、所有者权益、营业收

入、净利润、经营活动产生的现金流量净额等主要财务指标。

四、非经常性损益

根据致同出具的致同专字（2025）第 440A021569 号《广州慧谷新材料科技股份有

限公司非经常性损益明细表鉴证报告》，公司最近三年及一期非经常性损益明细如下：

单位：万元

项目 2025 年 1-6 月 2024 年度 2023 年度 2022 年度

非流动性资产处置损益，包括

已计提资产减值准备的冲销

部分

-13.62 29.54 1,014.89 -7.93

计入当期损益的政府补助，但

与公司正常经营业务密切相

关、符合国家政策规定、按照

确定的标准享有、对公司损益

产生持续影响的政府补助除

外

34.05 338.81 286.18 161.36

除同公司正常经营业务相关

的有效套期保值业务外，非金
- 98.31 442.34 231.62

广州慧谷新材料科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-255

项目 2025 年 1-6 月 2024 年度 2023 年度 2022 年度